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   افقی:  
1 - از القاب حضرت امام سجاد)ع( - 

تلگراف الفبای 
2 - ناراحت و در عذاب - چرخگاه - سرعت بخشیدن
3 - دستور کتبی - صدراعظم زن آلمانی - مجموعه حرکات رزمی

4 - ساخته شده از نی - همان بس است - کلام 
تحسین - گنجه لباس

5 - صدای تمسخر - حشره عسل‌ساز - ورزش سبک
6 - محصول صادراتی کوبا - صدای اسب - رفته از عمر

7 - شاعر »هوای تازه« - دانشمند و مترجم معاصر 
ایرانی - پشت و عقب

8 - غالب‌ترین مذهب »هندوستان« - بخشندگی 
- خراب و ویران ‌کننده

9 - روان شده بر گونه‌ها - از کشور‌های جدا شده 
شوروی سابق - زن جادوگر

10 - بوسیله - بی‌رونق - پادشاه ستمگر کلده
11 - عقب و پس - نسبت دروغ - نه عامی

12 - غمگین - نوعی زردآلو - 12 کیلوگرم - مقام طلایی در ورزش
13 - عددی دو رقمی - دید و دیدگاه - جنگل برفی

14 - حرکتی تکنیکی در فوتبال - امر به ماندن - وسیله قایقرانی
15 - به‌یکباره - دوست نامطمئن!

 عمود ی:   
1 - روزگار - گلزن پرسپولیس

2 - روزانه - درس نگارشی - خوان طعام
3 - غذایی با اجر معنوی - موکت - از لوازم تصویری

4 - از رنگ‌های اصلی - فرشی شبیه پلاس یا گلیم 
- ناشنوا - خمره بزرگ

5 - جزیره »ژاپن« - زبان عرب - قوم کم‌حرف
6 - عمو - سنگین نیست - مادر اسفندیار

7 - بشر - ماوراءالنهر - ورزش خشن
8 - حامل - برکت سفره - ناتوان، ضعیف

9 - ییلاق تهران - بخاری دیواری - ارزش و اعتبار
10 - محصولات شیری - مقیاس طول - ساز پر سوز

11 - کلید موسیقی - صدای نرم خندیدن - انتقال بیماری
12 - تکان دادن - ابر رقیق - در قدیم به همراه خانه 

خرید و فروش می‌شد - اسلحه شمشیرباز
13 - کشوری در شمال غربی آفریقا - به‌معنی یکتا 

و یگانه - ماه سریانی
14 - آهنگ موزون - آستانه خانه - تجددطلب

15 - از آثار ناصرخسرو - افزونی و مازاد از هر چیز

   افقی:
1 - ریاضیدان آلمانی قرن نوزدهم 

و بیستم - جسور
2 - ماهی‌فروش - ظرفی در آشپزخانه - بالاپوش خانم‌ها

3 - لیف ظرفشویی - یکی از انواع بستنی - روستایی 
با مناظر حیرت‌انگیز در کرمانشاه

4 - دوست - ردیف قالی‌بافی - ظرف آزمایشگاه - 
نوعی شیمی

5 - نت بیمار! - لقب حضرت ابراهیم)ع( - دگرگونی
6 - یکی از غذا‌های ایرانی از نوع خوراک - صفت 

سمندر - حرف معرفه
7 - سریالی به کارگردانی »سیروس مقدم« - قوه 

رشد - تیغ گل

8 - ایالت »کندوی زنبور‌ها« - حال رنگ لاک 
ناخن - سازمان فضایی

9 - ناسیونال - فرکانس - لقب سام نریمان
10 - تولد - جنگ تن به تن - یکجانشین کردن

11 - عروسک کنار »سارا« - لطف داشتن - مرغابی
12 - پستاندار دریایی - قطعه‌ای در خودرو- چهار من 

تبریز - ظرف جابه‌جایی مایعات
13 - نوعی آنزیم - درازترین شب سال - بی‌چیزی

14 - شاعر از آنان چشم یاری داشته - آتشدان - نوعی پارچه
15 - نشانه فعل استمراری - گلر تیم »هوادار«

 عمود ی:   
1 - حیله‌های پنهانی - خالق »حاجی بابا اصفهانی«

2 - همین سال - بازی شوتر آنلاین - سریالی از جواد افشار
3 - مدافع »منچسترسیتی« - فناوری اطلاعات - بی‌باکی

4 - واحد معیار - دختر خوش‌خبر! - رنجوری - بوی ماندگی
5 - وسیله‌ای قدیمی برای انجام محاسبات - تخته 

یا مقوا و یا هر چیز مسطح - نه عامی
6 - کلاه فرنگی - آیینی همراه با شادی - هر یک از 

مردم بومی قاره کهن
7 - ناامیدی - مسن - بیهوده

8 - کشور آسیایی - کوچکترین ذره - آنچه بشود انجام داد
9 - دارای مزیت - دیاگرام - زمین

10 - رئیس‌جمهور سابق روس - صبح زود - حرف جمع
11 - مضمون - راه و روش - در مرتبه یکم

12 - نفس سوزناک - صدای پروازی مگس - اثر 
»بیدل« - آزرده

13 - هیاهو - دستگاه ذخیره برق - نوعی زیرانداز
14 - حشره سمی - پابرجا و استوار - ناتوان

15 - اثری از »ادوارد جورج« - انگل
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به نوبت خون اهدا می‌کنیم. پیام 
عاشورا ایثار است و نذر خون ایثاری 
بسیار ارزشمند‌است که هزینه‌ای هم 
ندارد ولی می‌تواند زندگی‌بخش 

چند بیمار نیازمند باشد.«
خون  اهدای  مرکز   15 کارکنان 
استان تهران این روزها خود را برای 
2 هزار  از  استقبال و خون‌گیری 
عزادار حسینی آماده می‌کنند. 
عزادارانی که یک سال منتظر این 
روزها می‌مانند تا در ماه محرم 
نذرشان را ادا کنند. افزایش ساعت 
کار و همچنین افزایش تجهیزات مورد 
نیاز از کارهایی‌است که به‌سرعت در 
حال انجام است تا تاسوعا و عاشورا 
عزاداران حسینی با کمترین مشکل 
بتوانند خون اهدا کنند. دکتر 
ناظمی، معاون فنی و فناوری‌های 
نوین سازمان انتقال خون استان 
تهران با تشریح برنامه‌های این 
سازمان برای نذر خون می‌گوید: 
»نذر خون از 8 سال قبل شروع 
شد. تا قبل از آن براساس اعتقاداتی 
که برخی داشتند و پایه علمی و حتی 
تاریخی هم ندارد سبک خاصی از 
عزاداری را انجام می‌دادند. تلاش 
کردیم به‌دنبال جایگزینی مناسب 
باشیم. با مطرح شدن بحث نذر 
خون مردم دیدند که در کنار 
عزاداری برای سرور و سالار شهیدان 
ندگی  ز ت‌بخش  نجا نند  ا می‌تو
انسان‌های دیگر باشند. از آنجایی 
که نیاز روزانه بیمارانی همچون 
تالاسمی‌ها، دیالیزی‌ها، سرطانی‌ها 
و هموفیلی‌ها برای دریافت خون 

و فرآورده‌های آن همیشگی‌است 
و محدود به ماه‌های محرم وصفر 
نیست از کسانی که نذرخون دارند 
تقاضا می‌کنیم که ادای نذرشان 
را به روز تاسوعا و عاشورا موکول 
نکنند. با توجه به اینکه بسیاری از 
فرآورده‌های خونی مثل پلاکت تاریخ 
انقضای کوتاه دارند و مدت طولانی 
نمی‌توانیم آن را ذخیره کنیم نیاز 
داریم این فرآورده به صورت مستمر 
تولید شود. در روزهای تاسوعا و 
عاشورا تعداد مراجعه‌کنندگان برای 
اهدای خون دو برابر می‌شود و گاهی 
اوقات برای اهدای خون مدت زمان 
زیادی را باید انتظار بکشند. مثل هر 
سال سعی می‌کنیم با فعال کردن 
همه پایگاه‌ها و افزایش ساعت کار 
شرایط مناسبی را برای اهدای خون 
عزیزانی که نذر دارند فراهم کنیم.«

وی به حضور هیأت‌های عزاداری 
و برپایی اقامه عزا در حیاط مرکز 
انتقال خون و ادای نذر عزاداران 
وادامه می‌دهد:  اشاره می‌کند 
»دسته‌های سینه‌زنی در حیاط، 
مراسم عزاداری را برگزار می‌کنند و 
بعد از آن هم خون اهدا می‌کنند. 
دراین ایام برخی از تیم‌های سیار ما 
به هیأت‌های بزرگ عزاداری می‌روند 
تا کسانی که نذر خون دارند بتوانند 
در حاشیه مراسم هیأت نذرشان را 
ادا کنند. هر کیسه خون می‌تواند 
جان سه بیمار را نجات بدهد و چه 
ایثاری از این بالاتر که با ذکر نام 
امام‌حسین)ع( جان چند بیمار را 

از مرگ نجات بدهیم.«

ماه محرم ، فرصتی برای فرهنگ سازی اهدای خون      

نذر سرخ

لی  خا و  پر  یکی‌یکی  تخت‌ها 
این  می‌شوند. »نذرتان قبول« 
جمله‌ای است که همه به هم 
می‌گویند و با لبخند منتظر اعلام 
شماره‌ای می‌شوند تا خون‌شان 
را اهدا کنند. هرلحظه به تعداد 
جمعیتی که به مرکز انتقال خون 
خیابان وصال شیرازی می‌آیند 
نقطه مشترک  اضافه می‌شود. 
همه نذر خون است. نذری که 
نجات‌بخش بیمارانی‌است که ادامه 
زندگی‌شان به همین قطرات خون 
وابسته‌است. مرد دست راست را 

بالا گرفته و پنبه را روی محلی که 
خون از آن خارج می‌شود فشار 
می‌دهد. تخت کناری با صدای 
بلند می‌گوید: »نذرتان قبول. خدا 
توفیق بده سال دیگه هم خون 
اهدا کنیم.« محمد 45 سال دارد 
و چند سالی‌است ماه محرم به 
مرکز انتقال خون می‌آید. می‌گوید 
بهترین نذر زندگی‌اش اهدای خون 
است که هر سال همین موقع‌ها 
اینجا می‌آید و نذرش را ادا می‌کند.« 
سامتی بهترین هدیه‌ای‌است که 
خدا به همه ما داده است. نذر کردم 
برای سامتی خودم و خانواده‌ام 
ن  خو قع  همین‌مو ل  سا هر 
اهدا کنم. به‌نظر من نذر خون 
بهترین نذری‌است که ماه محرم 
ادا می‌شود. سال‌های نه‌چندان 
دور متأسفانه برخی از عزاداران 
حسینی نذر می‌کردند روز عاشورا 

قمه بزنند و خون فرق سرشان را 
به زیر پای عزاداران حسینی بریزند. 
این کار ظاهر خوبی نداشت و از 
طرف دیگر این خون به هیچ دردی 
هم نمی‌خورد. از سال‌های قبل 
با فرهنگ‌سازی‌هایی که در زمینه 
نذر خون انجام شد و فتوای برخی 
از مراجع تقلید خوشبختانه خیلی از 
کسانی که روز عاشورا قمه می‌زدند 
حالا خون اهدا می‌کنند. با این 
کار جان همنوع خودمان را که نیاز 
به این خون دارد  نجات می‌دهیم 
و خونی که خدا در بدن ما قرار 
داده برای نجات چند انسان دیگر 

اهدا کنیم.«
بخش اهدای پلاکت شلوغ‌تر از بقیه 
بخش‌ها است. چند نفر بیرون 
بخش منتظر خالی شدن تخت 
هستند تا زودتر نذرشان را ادا کنند. 
علی کتابچه دعا دردست می‌گیرد 

و زیارت عاشورا می‌خواند. پرستار 
بخش مشغول آماده کردن دستگاه 
مخصوص  کیسه‌های  و  می‌شود 
پلاکت را روی دستگاه قرار می‌دهد. 
اهدای پلاکت خواسته مادر علی 
است و او از محرم سال قبل تصمیم 
به اهدای پلاکت گرفت. می‌گوید: 
»سال گذشته مادرم بیمار شد 
و همه نگران بودیم. نذر کردم 
اگر مادرم سامتی‌اش را به‌دست 
آورد کاری برای رضای خدا انجام 
بدهم. خدا را شکر مادرم بهتر شد 
و با فرا رسیدن ماه محرم تصمیم 
گرفتم نذرم را ادا کنم. نمی‌دانستم 
چه کاری انجام بدهم. چند نفر 
می‌گفتند قربانی بده یا غذا تهیه 
کن و آن را بین عزاداران توزیع کن. 
مادرم نظر دیگری داشت. او گفت 
بهترین نذر در ماه محرم اهدای 
خون است. با خون تو چند بیمار 
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می‌توانند به زندگی برگردند و چه 
کاری از این بالاتر. حرف‌های مادرم 
به دلم نشست و در شهر خودمان 
اردبیل به یکی از پایگاه‌های انتقال 
خون رفتم و خون اهدا کردم. 
حس خیلی خوبی پیدا کردم و 
تصمیم گرفتم هر سال روزهای 
منتهی به تاسوعا و عاشورا خون 
اهدا کنم. امسال متوجه شدم 
خیلی از بیماران مبتلا به سرطان 
یا تالاسمی به پلاکت نیاز دارند 
و به‌همین دلیل تصمیم گرفتم 
امسال به جای خون پلاکت اهدا 
کنم. به اعتقاد من نذر خون یکی 
از کارهای فرهنگی و ماندگاری‌است 
که باید بیشتر از این تبلیغ شود. 
همه همسن و سال‌های من در ماه 
محرم تاش می‌کنند برای اقامه 
عزای امام حسین)ع( و اصحاب او 
هر کاری که از دست‌شان برمی‌آید، 
انجام بدهند. خیلی‌ها در این روزها 
غذای نذری یا مواد غذایی و شربت 
بین عزاداران توزیع می‌کنند. خدا 
نذر همه را قبول کند اما بهترین 
نذر چیزی است که بتواند به انسان 
دیگری زندگی بدهد. خدا را شکر 
اینجا جوانان خیلی زیادی می‌آیند 

و می‌خواهند خون اهدا کنند.«
گوشه حیاط ساختمان مرکزی 
نفر  چند  تهران  خون  انتقال 
مشغول آماده کردن موکب پذیرایی 
از عزاداران می‌شوند. مثل هرسال 
تاسوعا و عاشورا دسته‌های عزاداری 
برای ادای نذر خون، وارد حیاط 
می‌شوند و بعد از عزاداری و اقامه 
نماز ظهر عاشورا آستین بالا می‌زنند 
و خون اهدا می‌کنند. محمدجعفر 
یکی از قدیمی‌های هیأت عزاداری 
زنجانی‌های مقیم مرکز است. 
می‌گوید دو سال که کشور درگیر 
بود هیأت عزاداری‌شان  کرونا 
نتوانست برای ادای نذر خون اینجا 
بیاید اما امسال همه عزاداران 
هیأت روز عاشورا اینجا می‌آیند. 
یکی از برنامه‌های اصلی هیأت ما 
نذر خون است و از 8 سال قبل 
روز عاشورا دسته عزاداری را به 
ابتدای خیابان وصال می‌آوریم 
و سینه‌زنان وارد حیاط سازمان 
انتقال خون می‌شویم. اینجا هم 
بعد از عزاداری و نماز ظهر عاشورا 

از سال‌های 
قبل با 

فرهنگ 
سازی هایی 
که در زمینه 

نذر خون 
انجام شد و 

فتوای برخی 
از مراجع 

تقلید 
خوشبختانه 

خیلی از 
کسانی که 
روز عاشورا 

قمه می‌زنند 
حالا 

خون اهدا 
می‌کنند. با 

این کار جان 
همنوع 

خودمان را 
که نیاز به 
این خون 

دارد از 
مرگ نجات 

می‌دهیم

سلامتی 
بهترین 

هدیه ای 
است که خدا 

به همه ما 
داده است. 

نذر کردم 
برای سلامتی 

خودم و 
خانواده ام 

هر سال 
همین 

موقع خون 
اهدا کنم. 
به نظر من 

نذر خون 
بهترین 

نذری است 
که ماه محرم 
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 مثل هر سال تاسوعا و عاشورا دسته های عزاداری برای ادای نذر 
خون وارد حیاط می‌شوند و بعداز عزاداری و اقامه نماز ظهر عاشورا 

آستین بالا می زنند و خون اهدا می‌کنند
ـــرش بـ

ایران


